
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Моздокского городского поселения на период до 2025 года 

Страница 1 
 

 

 
Утверждено 

постановлением администрации 
местного самоуправления 

Моздокского городского поселения 
от 18.02.2014г. № 129 

 

 

ОАО «Севкавгипроводхоз»

г.Пятигорск 

2013 г. 

Программа комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования Моздокского 
городского поселения на период до 2025 года 



Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Моздокского городского поселения на период до 2025 года 

Страница 2 
 

 

 

 1. Оглавление 
[...]
Причиной присутствия нефтепродуктов (НП) в хозяйственно-питьевых водах 

послужили аварийные утечки и кражи из трехкилометрового продуктопровода, 

проложенного от пункта разгрузки авиационного керосина на железнодорожной станции 

«Моздок» до его хранилищ на военном объекте «Аэродром г. Моздок». В результате 

керосин проник в грунтовые воды, затем, через литологические «окна», в расположенные 

глубже хозяйственно-питьевые воды. Превышения зафиксированы в десятки раз от 

предельно-допустимых концентраций НП в подземных водах, в результате возникла 

реальная угроза здоровью проживающего поблизости населения г.Моздока и Моздокского 

района. В зоне опасного воздействия НП-загрязнения оказался также рыбоводный бассейн 

реки Терек.  

Во избежание отравления нефтепродуктами в городе Моздоке был проложен 

водопровод для обеспечения граждан, проживающих в зоне НП-загрязнения, 

качественной питьевой водой. Были начаты эколого-защитные мероприятия в этой зоне, 

однако, из-за нестабильного финансирования они сводились лишь к периодическим 

наблюдениям за динамикой загрязнения. 

По разным оценкам общая масса керосина, просочившегося в геологическую среду, 

составила от 1,5 до 4,5 тысяч тонн. Загрязнению токсичными углеводородами 

подверглись около 25 кв. км. грунтов и подземных вод, а площадь выявленных трех 

основных «плавающих» керосиновых линз, с глубиной залегания от 3 до 9 метров от 

поверхности, равнялась 58,6 га. 

4 сентября 2001 года было принято постановление Правительства Российской 

Федерации: «О первоочередных мерах социально-экономической поддержки города 

Моздок и Моздокского района Республики Северная Осетия - Алания». В документе было 

подчеркнуто особое значение Моздока как «…опорной базы группировки Вооруженных 

Сил Российской Федерации на Юге России», а потому, наряду с поручениями различным 

федеральным структурам исполнительной власти, таковые были даны и Министерству 



Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Моздокского городского поселения на период до 2025 года 

Страница 12 
 

 

обороны РФ. Ведомству, в частности, вменялось «… при формировании государственного 

оборонного заказа предусматривать проведение работ по экологическому обследованию 

подповерхностных загрязнений нефтепродуктами аэродрома г. Моздок и отработке 

технологии по их ликвидации». 

Минобороны РФ в лице Начальника Управления экологической безопасности 

(УНЭБ) ВС РФ и Экологической службы  Северо-Кавказского военного округа (СКВО) в 

2001 – 2005 г.г. провели научно-исследовательские работы и инженерно - 

геоэкологические изыскания на территории НП-загрязнения, разработали 

соответствующий рабочий проект по ее реабилитации. Реализация проекта на первой 

стадии проведения реабилитационных мероприятий в 2005 – 2009 г.г. позволяет говорить 

об очевидных результатах: 

- на основе опытно-эксплуатационных работ апробирована технология извлечения 

НП с поверхности грунтовых вод и определено примерное количество реально 

извлекаемых НП, суммарно оцененное в 660 тн.; 

- на участках залегания трех «плавающих» керосиновых линз обустроена система 

откачки НП, состоящая из 35 добычных скважин; 

- разработана технология подготовки извлеченной с поверхности грунтовых вод 

водно-керосиновой смеси (ВКС) для последующего ее использования в хозяйственной 

деятельности; 

- отлажена система непрерывного мониторинга подземных вод загрязненной и 

прилегающей к ней территории с помощью сети режимных наблюдательных скважин и 

поверхностных водотоков, разработан регламент добычи жидких НП с уровня грунтовых 

вод на 2009 – 2014 гг. 

Общие результаты реабилитационных работ - с октября 2007 г. по ноябрь 2009 г. из 

добычных скважин откачано около  100 тонн ВКС, общая площадь «плавающих» линз 

сократилась почти вдвое – до 31,9 га, толщина слоя жидких НП на поверхности грунтовых 

вод уменьшилась с 15 – 19 см до 2 – 7 см.  

1 декабря 2009 года проведение работ по ликвидации НП-загрязнения на 

территории военного объекта «Аэродром г. Моздок» было приостановлено. 

Реформа российской армии коснулась и практики осуществления Минобороны РФ 

экологических мероприятий. Если прежде их финансирование осуществлялось в основном 

по трем строкам - платежи за выбросы (сбросы),  разработка нормативной правовой 

экологической документации и реабилитационные (эколого-защитные) мероприятия на 



Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Моздокского городского поселения на период до 2025 года 

Страница 13 
 

 

территории военных объектов, то, согласно названным выше «организационно-

методическим указаниям», с 2010 года все деньги отнесены только на одну статью 

расходов – выбросы (сбросы). 

На основании опыта проведения аналогичных работ на других объектах, как 

военных, так и цивильных, свидетельствует, что даже кратковременное, на 3-6 месяцев 

прекращение откачки НП с уровня грунтовых вод приведет к возобновлению движения 

«плавающих» линз авиакеросина в сторону водозаборных объектов питьевого 

водоснабжения и поверхностных водотоков, каковыми являются река Терек и Терско-

Кумский оросительный канал. В итоге, как и в 90-е годы, произойдёт резкое увеличение 

содержания в подземных водах растворимых токсичных углеводородов, что потребует 

повторных, но уже гораздо более дорогостоящих эколого-защитных мероприятий в зоне 

НП-заражения. 

В настоящее время ведутся разговоры по необходимости продолжения 

финансирования в 2010 – 2014 г.г. эколого-защитных мероприятий согласно действующих 

рабочего проекта и регламента добычи жидких НП с уровня грунтовых вод на военном 

объекте «Аэродром г. Моздок». 

В рамках настоящей работы проектом предлагается провести следующие 

мероприятия: провести геохимический анализ проектируемой территории; а также 

провести работы по рекультивации загрязнённых геопатогенных участков. 

Места расположения плавающих линз нефтепродуктов на уровне грунтовых вод 

(по состоянию на 01.04.2009 г.) отображены на схемах: «Схема планировочных 

ограничений» и «Схема градостроительного зонирования» (границы отображены по 

материалам ФГП «Геосервис» к Регламенту добычи мобильных нефтепродуктов на 

территории военного аэродрома г.Моздок). 

В настоящее время в городе Моздоке сложилась крайне неблагоприятная 

обстановка с обеспечением населения питьевой водой.  

Санитарно-техническое состояние водопроводной сети неудовлетворительное, по 

некоторым участкам требуется его ремонт. Ежегодно регистрируются  множественные 

аварии на сети.  

Подтопление грунтовыми водами приводит к периодическому затоплению всех 

смотровых колодцев города. Всё это оказывает неблагоприятное влияние на состояние 

трубопроводов и является предпосылкой вторичного загрязнения питьевой воды. Не 

завершено строительство II очереди городских очистных сооружений канализации. 



Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Моздокского городского поселения на период до 2025 года 

Страница 14 
 

 

Действующие городские очистные сооружения нуждаются в срочном капитальном 

ремонте, продолжается загрязнение Терека сточными водами, процент эффективности 80-

90%.              

При реконструкции очистных сооружений водозабора необходимо отказаться от 

устаревшего метода обеззараживания воды путём хлорирования, надо переходить на 

обработку её с помощью ультрафиолетовых лучей, фторирования и другие современные 

методы. Неэффективная работа городских канализационных сооружений связана с 

залповыми сбросами в больших количествах загрязняющих веществ в канализацию, что 

приводит к частичной гибели микроорганизмов на биологической стадии очистки и может 

быть причиной вывода очистных сооружений из строя. 

Таким образом Моздокский район характеризуется целым рядом экологических 

проблем, напрямую связанных с земными недрами и обусловленных как техногенными, 

так и природными факторами, такими как: 

- техногенное загрязнение геологической среды токсичными веществами, в 

результате утечки из расположенных здесь продуктопроводов и хранилищ ГСМ, 

приведших к образованию обширных участков нефтепродуктного загрязнения, из 

которых наибольшую озабоченность вызывает Моздокский очаг загрязнения грунтовых 

вод авиационным керосином, 

- проблема подтопления городского водозабора, 

- проблема обеспечения города Моздока и населенных пунктов хозяйственно-

питьевыми водами, соответствующими санитарным требованиям, 

В связи, с чем генеральным планом предусматриваются мероприятия по 

изысканию площадок под бурение новых скважин и строительство водозаборов, 

рассредоточенных на территории Моздокского района, а также проведения 

мелиоративных мероприятий направленных на восстановление нарушенных и 

загрязнённых земель, во избежание возникновения в городе и районе экологических 

проблем.  

 
2.2. Характеристика существующего состояния системы водоотведения 

 
МУП «Моздокский водоканал» оказывает услуги водоотведения и очистки 

сточных вод в городе Моздоке и ст. Луковская. 

Система водоотведения, находящаяся на балансе МУП «Моздокский водоканал», 

включает в себя: 



Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Моздокского городского поселения на период до 2025 года 

Страница 15 
 

 

- самотечный коллектор 5,7 км, износ сетей составляет от 55 % до 85 %; 

- напорный коллектор 16 км, износ 75 %; 

- насосные перекачивающие станции 7 шт.; 

- очистные сооружения - проектная производительность  10,0 тыс.куб.м/сутки или 

3650 тыс.м3/год; 

- аттестованная лаборатория. 

Очистные сооружения находятся на расстоянии 0,5 км от г. Моздока. Сброс стоков 

осуществляется в реку Терек. 

Очистные сооружения представляют собой комплексную систему механической и 

биологической очистки стоков, в том числе: 

- блок первичной механической очистки - приемная камера сточных вод, решетки, 

песколовки, первичные отстойники, насосы перекачки; 

- блок биологической очистки - аэротенки, оборудованные воздуходувками, 

вторичные отстойники, резервуар активного ила, метантенки, приемный резервуар 

насосной станции выпуска; илоуплотнители; иловые площадки; котельная; 

производственное помещение. 

Мощность существующих водопроводных насосных станций представлена в 

таблице 2.3. 

Таблица 2.3 

№ по 
схеме 

Наименование станций Мощность, м3/час 

Установленная мощность канализационных насосных станций 
1 КНС 3 10 по ул. Лесной в ст. Луковской 100 
2 КНС банно-прачечного комбината по 

ул.Гуржибекова 
160 

3 КНС №4 200 
4 КНС №8 420 
5 КНС №3 350 
6 КНС №2 650 
7 КНС №9 350 
8 КНС №14 48 

 
2.3. Характеристика существующего состояния системы электроснабжения 
 
Город Моздок питается от Северо-Осетинской энергосистемы. Основным опорным 

центром питания города является расположенная в городе п/ст 110/35/6 кв  Моздок. Часть 



Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Моздокского городского поселения на период до 2025 года 

Страница 16 
 

 

нагрузок подключается к п/ст 110/6 кВ Предмостная. Железная дорога «Прохладная-

Моздок-Гудермес» питается от п/ст 110/27.5/6 кВ Тяговая. 

Питающие и распределительные сети 6 кВ 

В настоящее время в городе существует три распределительных пункта, 130 
трансформаторных п/ст  6/0,4 кв. 

Общая протяженность городских питающих и распределительных линий 6 кВ 
составляет 90 км. 

По конструктивному исполнению 40 км составляют кабельные, а 54 км – 
воздушные линии. 

Схема построения сетей – петлевая и радиальная. 
 

Распределительные сети 0,4 кв 

Протяженность линий 0,4 кВ составляет 170 км, в том числе 40 км кабельных. 

Кабельные линии выполнены в районах многоэтажной застройки по петлевой схеме. 

Воздушные сети выполнены по радиальной схеме без резервных перемычек. 

 
2.4. Характеристика существующего состояния системы теплоснабжения 

 
Теплоснабжение потребителей города Моздока осуществляется от нескольких 

централизованных источников и коммунальных  котельных. 

1. МУП «Моздокские тепловые сети» структурно состоит из четырёх  участков: 

- участок № 1 – участок малых котельных, в которых входят котельные № 

1,2,3,4,5,6,7,8,10,11,15,16, ЦТП Мира, ЦТП Моздок-1. На участке есть помещение 

мастерских; 

- участок № 2 – участок по обслуживанию тепловых сетей, который базируется в 

законсервированном ЦТП «Площадь 50 лет Октября». На участке есть помещение 

мастерских. Также к участку относится ещё один законсервированный ЦТП, 

который используется как ремонтный участок; 

 - участок № 3 – котельная № 9, самая мощная котельная с тремя установленными 

паровыми котлами ДЕ 25/14 ГМ. На участке есть место для ремонта оборудования; 

 - участок № 4  - производственная база предприятия включает в себя административное 

здание, склады, гаражи, мастерские. 

Существующее положение теплоснабжения, установленная мощность 

теплоисточников и распределение подключений нагрузки по источникам представлено в 

таблице 2.4 . 



Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Моздокского городского поселения на период до 2025 года 

Страница 17 
 

 

                                                                                                                          Таблица 2.4  

Наименование Адрес 
котельной 

Кол-во и тип 
установленных 

котлов 

Установ-
ленная 

мощность, 
Гкал/ч 

Присое-
диненная 
мощность в 
т.ч. ГВС, 
Гкал/ч 

Вид 
топ-
лива 

Котельная №1 
(районная) 

ул. Садовая,10 ТВГ-8 -3 шт. 14,04 15,2914 газ 

Котельная №2 
(горсвет) 

ул. Кирова, 37 ТВГ-1,5 -4 шт. 6,0 3,89 газ 

Котельная №3 
(интернат) 

ул. Кирова, 4 Тула-3 -1 шт. 
ТВГ-0,75 1 шт. 
ТВГ--,45 -2 шт. 

2,46 1,032 газ 

Котельная №4 
(Луковская) 

ст. Луковская 
ул. Усанова, 

31 

ТВГ-0,75 1 шт. 
ТВГ-0,45 -1 шт. 

1,2 0,602 газ 

Котельная №5 
(ПТШ) 

ул. Гагарина, 
27б 

КСВаУ-0,63 – 
1 шт. 

PROTERM-1,0- 2 шт. 

2,54 2,0475 газ 

Котельная №6 
(горторг) 

ул. Железно- 
дорожная, 12 

Универсал 5 – 
1 шт. 

Универсал 6 – 
1 шт. 

0,95 0,126 газ 

Котельная №7 
(СШ №3) 

ул. Советов, 6 ТВГ-1,5 -2 шт. 3,0 0,997 газ 

Котельная №8 
(ГОУПУ-13) 

ул. 
К.Хетагурова, 

13 

ТГ-3/95 -2 шт. 
Универсал 6- 

1 шт. 

6,585 2,266 газ 

Котельная №9 
(центральная) 

ул. 
Первомайская, 

37в 

ДЕ 25/14 ГМ – 
3 шт. 

49,95 14,691 газ 

Котельная №10 
(СЭС) 

ул. Кирова, 
126 

Универсал 6М 
-2 шт. 

ТВГ-0,45-1 шт 

1,34 0,225 газ 

Котельная №11 
(Д/С №4) 

ул. 
Вокзальная,48 

Хопер-100 – 
4 шт. 

0,344 0,256 газ 

Котельная №15 ул. Форштад- 
ская, 37 

КВ-ГМ-2,5 – 
2 шт. 

4,3 1,392 газ 

Котельная №16 
(ДОС) 

ДОС КССУ-2,5 – 
2 шт. 

КССУ-1,16 – 
1 шт. 

PROTERM-2,0- 1 шт. 

7,3 6.008 газ 

          

2.5. Характеристика существующего состояния системы газоснабжения 

Газоснабжение города Моздока осуществляется от магистральных газопроводов. В 

систему распределительных газопроводов города Моздока природный газ подается через 

две автоматизированные газораспределительные станции – АГРС Моздок-1, АГРС 



Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Моздокского городского поселения на период до 2025 года 

Страница 18 
 

 

Моздок-2. В АГРС Моздок-1  осуществляется снижение давления газа до 0,3 МПа ( 3 

кгс/см2 ), в АГРС Моздок-2  до 0,6 МПа ( 6 кгс/см2 ), очистка газа от пыли, влаги и других 

примесей, а также его одоризация. 

Для снижения давления газа с высокого до среднего и низкого предусмотрены 

газорегуляторные пункты  с регуляторами давления РДУК. 

Подача природного газа потребителям г. Моздока предусматривается следующим 

категориям потребителей: 

- на индивидуально-бытовые нужды населения: приготовление пищи и горячей 

воды для хозяйственных и санитарно-гигиенических нужд; 

- на отопление жилых и общественных зданий; 

- на отопление и нужды коммунально-бытовых потребителей; 

- на технологические нужды отдельным промышленным предприятиям. 

Фактическое потребление природного газа на 2008 год по промпредприятиям и 